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ABSTRAKT

Výuka buněčné a molekulární biologie je omezována finančními a materiálními limity

i nedostatkem odborného vzdělání. Tyto problémy mohou být překonány spolupráci školy

s vědeckou institucí nebo univerzitou. Vědci vyučují ve vybraných kurzech pořádaných

pod záštitou střední školy, případně umožňují žákům vyššího sekundárního vzdělávání

stáže na svých pracovištích. Prvním cílem této práce je popsat vlastnosti letní školy, které

její účastnici považují za klíčové. Druhým cílem je provést čtyři laboratorní cvičení

zaměřená na molekulární biologii v rámci zájmového kroužku vzniklého při gymnáziu.

Výsledky kvalitativního šetření provedeného mezi účastníky letní školy ukázaly

na význam lidí stejného zájmu. Žákovské hodnocení laboratorních úloh uskutečněných

v zájmovém kroužku ukázalo, že tyto úlohy jsou proveditelné a žáky pozitivně přijímány.

Práce rovněž poukazuje na význam spolupráce mezi školou a akademickou sférou.

Klíčová slova: molekulární biologie, DNA, střední školy, nadaní žáci
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ABSTRACT

Teaching of cell and molecular biology is often restricted by financial and material

limitations as well as a lack of expertise. These problems may be overcome

by cooperation with scientific institutions and universities. Some scientists teach select

courses under the auspices of high school. Others allow students to fulfill internships

at their workplaces. The first aim of this thesis is to describe the characteristics

of summer school, wherein the participants are integral for providing feedback on what

matters most to them. The second goal of the study is to perform four molecular biology

lab lessons in the advanced placement genetics course. The results of a qualitative

research conducted among summer school participants have shown the benefits present

due to contact that occurs between people of the same genuine interest. Student

evaluation of molecular biology lessons performed in the advanced placement course

revealed that the lab lessons are feasible and positively accepted by students. The thesis

also highlights the importance of cooperation between high school and academia.

Key words: molecular biology, DNA, secondary schools, gifted students
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1 ÚVOD

„A tak jsem se na vědu magie dal,
zda by mi duchů zjev a ret
nejeden taj moh povědět,
bych nemusil v potu tváře víc
o věcech mluvit, z nichž neznám nic,
abych to všechno vyzvěděl,
jaký je světa vnitřní tmel…“ (Goethe 1965, str. 24)

Rozvoj molekulární a buněčné biologie zasahuje prakticky všechny oblasti lidské

činnosti, výuku biologie nevyjímaje. Začleňování molekulárně biologických témat není

ale pouhou nutností vynucenou pokrokem a s ním souvisejícími společenskými dopady

„nové vědy“, která stojí v opozici k „bezpečné vědě“ (Bryce et Gray, 2004). Představuje

i šanci pro ty, kteří se společně s doktorem Faustem ptají po vnitřním tmelu světa,

případně s ním chtějí být rychle hotoví1.

Následující práce pojednává o možnostech integrace molekulární biologie

do školního kurikula, o problémech s tím spojených i významu takového počínání.

1.1 Cíle diplomové práce

Cíle této diplomové práce lze rozdělit do následujících okruhů:

1. odkrýt ty vlastnosti letní školy zaměřené na (molekulární) biologii a fyziku, které

její účastnící (žáci střední školy) považují za klíčové,

2. ověřit v praxi konkrétní výukové celky zaměřené na molekulární biologii,

a to v rámci zájmového kroužku již dříve vzniklého při gymnáziu.

Tyto úkoly jsou vzájemně provázány a sdílejí teoretická východiska popsaná

v literárním úvodu.

Volnočasové aktivity žáků středních škol ve spolupráci s výzkumnými pracovišti

a univerzitami jsou významným rámcem vzdělávání v molekulární a buněčné biologii.

Prvním cílem je popsat proces vedoucí k účasti na Letním akademickém kurzu pro žáky

1 „Filozofie a obory známé jako „humanitní" jsou stále vyučovány téměř tak, jako by Darwin nikdy nežil.“
(Dawkins 1998, str. 13)
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středních škol, který byl pořádán Akademickým a univerzitním centrem v Nových

Hradech.

Další část práce je zaměřena na praktické provedení čtyř výukových celků v rámci

Genetického kroužku na Gymnáziu, Praha 6, Nad Alejí 1952. Metody molekulární

biologie jsou finančně i odborně náročné. Z tohoto důvodu je nutné koncipovat

laboratorní úlohy v souladu s konkrétními možnostmi dané školy, a to jak ve smyslu

materiálního zajištění, tak i spolupráce s vědeckými pracovišti a univerzitami. Vzhledem

k tomu, že škola, na které byly úlohy prováděny, disponuje molekulárně biologickou

laboratoří, je možné ve spolupráci s pedagogy a vedením školy provádět náročnější

experimenty a posoudit, jak jsou žáky přijímány. Cílem práce tedy není vytvořit

„návody“, což je z organizačních i didaktických důvodů obtížné, nýbrž posoudit, zda jsou

takové úlohy žáky proveditelné, a získat od nich zpětnou vazbu.
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2 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

2.1 Pojem „molekulární biologie“
Pojem molekulární biologie byl poprvé vymezen v roce 1961 Williamem

Thomasem Astburym, který chápal molekulární biologii především jako koncepci

„s hlavní ideou najít pod rozsáhlými manifestacemi klasické biologie odpovídající

molekulový plán“ (Astbury, 1961). Nicméně od svých počátků až dodnes se molekulární

biologie vyznačuje nejednoznačností svého vymezení, jak naznačuje i citát Francise

Cricka (Stent, 1968): „Sám jsem byl donucen označovat se za molekulárního biologa,

když se mě duchovní ptali, co dělám, protože jsem byl unaven vysvětlováním, že jsem

z časti krystalograf, biofyzik, biochemik a genetik, což bylo vysvětlení, které pokaždé

těžko chápali.“

Prvotní studie považované za základy tohoto oboru, např. poznatky o množení

bakteriofágů (Ellis et Delbrück, 1939), byly provedeny (bio)fyziky a jsou spojovány se

snahou Erwina Schrödingera uchopit dědičnost z pohledu fyziky (Bloom, 2001; Miller et

al., 2004; Silverman, 2003). V tomto smyslu lze molekulární biologii chápat jako

disciplínu kombinující poznatky o neživé přírodě s biologií za účelem porozumět

základním mechanismům, které podmiňují existenci žijících organismů (Miller et al.,

2004). Interdisciplinární a integrující charakter molekulární biologie je natolik výrazný,

že je otázkou, do jaké míry je vhodné ji nějakým způsobem vymezovat. Je pak vhodnější

hovořit o „molekulární logice života“, která integruje poznatky biochemie, (buněčné)

fyziologie a genetiky (ústní sdělení, Petr Folk) a je v tomto smyslu pokračovatelkou

Astburyho „koncepce“, byť oproštěné od důrazů na strukturu, respektive informaci.

Flannery (2001) upozorňuje, že současná biologie ztratila centrum a rozdvojila

se na dvě větve: molekulární biologii a ekologii. Tyto dvě větve se liší předmětem svého

zájmu (molekula, nebo organismus) a představují zcela odlišná paradigmata přístupu

k přírodě, na jejichž základě se realizují ostatní biologické disciplíny. Takto bude pojem

„molekulární biologie“ chápán i v tomto textu.

2.2 Reforma kurikula
V minulých letech proběhla reforma kurikula základních a středních škol, jejíž

cíle a myšlenková východiska byly formulovány v Národním programu rozvoje
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vzdělávání v České republice (dále „Bílá kniha“). Bílá kniha akcentuje mj. dynamický

charakter současné společenské reality (a z ní plynoucí potřebu flexibility a adaptibility),

potřebu vytvářet sociální kapitál, podporovat sociální kohesi a „využít tvůrčí potenciál

každého jedince“. K naplnění těchto cílů má napomoci nové pojetí kurikula (ve smyslu

všeho, čím se žák ve škole setkává), které klade důraz na osvojení klíčových kompetencí,

hodnot a postojů, na mezipředmětové vztahy a uvádění nových témat do výuky, „aby

o nich žáci vůbec věděli, mohli se o ně zajímat a pak si (doufejme správně) vybrat“2. Bílá

kniha rovněž tematizuje „vnitřní proměnu školy“ vyplývající ze vzrůstajícího významu

výchovné a socializační role školy. Cílem je „rovnoprávné společenství vzájemně

se učících partnerů, učitelů, žáků a jejich rodičů“, v rámci kterého je kladen důraz na

(společnou) sebereflexi, sebepoznání a přijetí osobní odpovědnosti. Se vzrůstajícím

významem socializační role souvisí i „rozšíření funkce školy i do oblasti naplňování

volného času“. Diferenciace výuky a větší míra autonomie škol, kterou nová koncepce


[…]


se zřejmě odráží i v tom, že dotazník vyplnilo jen osm žáků, přestože jich do Genetického

kroužku dochází dvanáct. Nicméně otázkou zůstává, jak by vypadaly výsledky, kdyby

dotazníky vyplnili všichni. Klady úloh si žáci často vypůjčovali z jednotlivých prvků

úlohy, které hodnotili, takže kvalitativní informace takto získaná je značně pochybná.

V rámci slabých stránek úloh byli kreativnější, nicméně zřejmě ovlivněni pocity, které

s vlastním obsahem úlohy příliš nesouvisí, jak naznačují komentáře v poslední sekci

dotazníku:

„Celkově jsem byl spokojen a vážím si času, který jste nám věnoval.“

„Pan praktikant ví o všem genetice opravdu mnoho a dokáže to srozumitelně vysvětlit.“

Nicméně kvalitativní šetření pomocí ohniskové skupiny, které by bylo vzhledem

k charakteru otázky optimální, nebylo z časových důvodů možné.

Hypotézu č. 1 se nepodařilo vyvrátit, protože všechny skupiny dosáhly

předpokládaných výsledků. Ve výukovém celku tykajícím se genové exprese lze najít

pouze jednu odchylku od předpokládaných výsledků, a to absenci referenčního genu

u vzorku C. Je rovněž překvapivé, že kultivace buněk bez séra nezpůsobila expresi

CDKN1A. Nicméně toto pozorování nemusí být způsobenou chybou žáka, nýbrž nízkým

počtem cyklů PCR a nižší citlivostí vizualizačního systému. V rámci úlohy zaměřené

na imunoafinitní chromatografii byl jeden vzorek zničen, ovšem nikoliv chybou žáka.

Hypotézu č. 2 se rovněž nepodařilo vyvrátit. Pohlaví určené na základě

amplifikace specifických úseků, které se nacházejí na X a Y chromosomech,

se shodovalo s tím, které bylo určeno na základě morfologie pánve. Překvapivě

se metoda izolace DNA z kosterního materiálu pomocí Chelex 100 ukázala jako poměrně

účinná. Tento fakt je zřejmě způsoben tím, že bylo použito větší množství kosterního

materiálu než v původní studii (Taberlet et Fumagulli, 1996) a protokol byl modifikován

inkubací s proteinázou K.
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6 ZÁVĚR
Výuka buněčné a molekulární biologie na střední škole se potýká s problémy,

které se týkají finančních, materiálních a odborných nároků kladených na školu a učitele.

Přesto ale má jeji výuka své místo, protože se dotýká aktuálních etických

a společenských témat, jejichž význam bude zřejmě v budoucnosti stoupat. Bylo

navrženo několik strategií, jak výše uvedeným nárokům vyhovět. Většina z těchto

strategií vyžaduje spolupráci a akademickou sférou. Taková spolupráce se však netýká

pouze materiálního zajištění výuky, nýbrž do výuky přináší specifickou kvalitu. Otevírá

školu vnějšímu světu, poukazuje na relevanci učiva vzhledem k dalšímu studiu,

umožňuje rozvoj nadaných žáků a má pozitivní vliv i na učitele.

Výzkumné šetření provedené během letní školy zaměřené na (molekulární)

biologii poukázalo na význam skupiny lidí stejného zájmu pro osobní i odborný rozvoj

nadaných žáků, ukotvení jejich odborného zájmu a soustavnost jejich odborné činnosti,

což potvrzuje závěry mnohých dříve publikovaných studií.

Výuka v rámci Genetického kroužku vzniklého při gymnáziu poukázala na to,

že i náročnější úlohy jsou pro žáky zajímavé a žáky proveditelné. Podobně jako účastníci

letní školy žáci oceňují přístup do světa vědy. Důležitou roli hraje i nadšení, odbornost

a angažovanost učitele.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ACTB β-aktin
AP „Advanced Placement“
AUC Akademické a univerzitní centrum
AV ČR Akademie věd České republiky
BLAST „Basic Local Alignment Tool"
BP párů bazí
BSA hovězí sérový albumin
CCR5 C-C chemokinový receptor typu 5
CDH1 kadherin 1
CDKN1A inhibitor 1 kináz závislých na cyklinech, p21
DNA kyselina deoxyribonukleová
dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát
EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová
ELISA „Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay"
ERBB2 člen rodiny receptorů epidermálního růstového faktoru, HER2
FASTA bioinformatický formát
FCS fetální hovězí sérum
HEPES 2-[4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethansulfonová kyselina
HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti
INS gen kódující proinzulín
LAK Letní akademické kurzy
mRNA mediátorová RNA
OMIM „Online Mendelian Inheritance in Man"
PBS pufrovaný fyziologický roztok
PCR polymerázová řetězová reakce
RLT lyzační pufr
RNA ribonukleová kyselina
RPE promývací pufr
RT reverzní transkripce
RVP-G Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání
RW1 promývací pufr
SDS dodecylsíran sodný
SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS
SOČ Středoškolská odborná činnost
SRY sex-determinující faktor Y
SSP „Student/Scientist Partnership"
TAE tris-acetátový pufr
TLOL učitelem vedené laboratorní práce v externí laboratoři
TP53 „tumor protein 53", p53
TRIS 2-amino-2-hydroxymethyl-propan-1,3-diol
ÚFB Ústav fyzikální biologie
UV ultrafialové záření
ZFX „zinc finger X-chromosomal protein"
ZFY „zinc finger Y-chromosomal protein"
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