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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Podle názvu práce „Metody molekulární a buněčné biologie ve výuce na středních školách“ bych
očekávala, že se autor bude věnovat výuce těchto metod v běžných SŠ. Z abstraktu, klíčových slov a
cílů formulovaných v úvodu je zřejmé, že obsahem práce budou možnosti výuky zmíněných témat
rozšiřujícím způsobem, zatím v ČR minoritně využívané a týkající se patrně nadaných žáků se
zájmem o daný obor. Cílem zkoumání jsou 2 formy výuky: letní škola a zájmový genetický kroužek.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část začíná vymezením základních
pojmů. Vzhledem k tématu práce mi ale není jasný důvod zařazení kapitol 2.1 až 2.4 a jejich vztah ke
zkoumané problematice. Pojem molekulární biologie není nutné vymezovat, jeho obsah je mezi učiteli
známý (viz kap. 2.1), reforma kurikula (viz kap. 2.2) sem sice tematicky patří, ale autor cituje jen Bílou
knihu, neuvádí obsah učiva v RVP G a nezmiňuje ani učebnice dostupné v ČR, které mají k reformě
kurikula evidentní vztah. I z kapitoly 2.3 a 2.4 není jasné, zda autor bude zkoumat problematiku
s ohledem na ČR nebo mezinárodní kontext. Informace zde uvedené jsou sice zajímavé, ale
nevyplývá z nich, jak tedy vlastně tu molekulární biologii učit.
Od kapitoly 2.5 se autor již věnuje dané problematice, celkově lze říci, že tato část víceméně
přehledně uvádí možnosti praktického pojetí výuky molekulární biologie a dalšího vzdělávání učitelů.
Je zde opět množství různých názorů, s některými nelze souhlasit, jiné vyvolávají další otázky, na
které autor v dalším textu neodpovídá Tyto kapitoly by bylo dobré rozvést podrobně a lépe je
strukturovat (např. kapitola 2.5.1.5 je na 7 stran).

Výzkumná část obsahuje směs praktických činností, které autor provedl, jedná se 2x o výzkumné
šetření a 1x o ověření převzatých úloh ve výuce na gymnáziu. Tuto část bych doporučovala opět lépe
strukturovat, nemíchat tyto 3 oddělené činnosti dohromady a použít spíše název „praktická část“ (tolik
nenáviděný skalními přírodovědci), protože obsahem není jen výzkum, ale i didaktická aplikace
(ověření úloh, případně jejich modifikace).
Výzkum účastníků letního akademického kurzu proběhl kvalitativním výzkumem metodou zakotvené
teorie u 16 respondentů pomocí polostrukturovaného rozhovoru, jehož otázky bohužel nejsou v práci
uvedeny. Protože nevíme, na co se autor ptal, je těžké přijít na to, jakým způsobem odpovědi kódoval
(viz str. 52 a dále) a k jakým souhrnným výsledkům došel. Výsledky nebyly jasné ani organizátorům
LAK, kterým je autor poslal ke komentářům (str. 64 a 65), což mi mé tápání jenom potvrdilo. U
obhajoby bych toto prosila doplnit.
Výzkum úspěšnosti provedení 4 vybraných úloh v genetickém kroužku není metodicky popsán, je zde
uveden jen průběh experimentální práce studentů, tedy v podstatě přepsaný návod na úlohy. Naopak
přesný návod na provedení úloh včetně citace uveden není (zpravidla se umisťuje do přílohy). Ve
výsledcích se potom objevuje pouze tabulka bez komentáře (str. 66) a v příloze nalezneme dotazník,
z čehož se dá usoudit, že metodou bylo dotazníkové šetření, není znám počet respondentů ani
technika distribuce dotazníků a další potřebné údaje (návratnost apod.). Opět by bylo vhodné u
obhajoby uvést, k čemu autor dospěl.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 80 stran textu a 1 stranu přílohy. Formální stránka práce je v podstatě bez problémů,
autor používá množství literatury, kterou řádně cituje. Práci bych doporučovala přestrukturovat, aby se
stala přehlednější a pro běžného čtenáře srozumitelnou.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA(KY) (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce působí neuspořádaným dojmem, čte se jen s obtížemi, čtenář musí namáhavě pátrat a snažit
se dohledávat základní informace. Množství citované literatury autora spíše odvádí od hlavní linie
tématu. Autor nevolí správné metody výzkumu (míchá metody pedagogického výzkumu s metodami
molekulárně-biologickými, které používají studenti při praktických cvičeních). Použité metody nejsou
řádně popsány, což neumožňuje si udělat obrázek o získaných výsledcích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

 Byly úlohy prováděné se studenty na gymnáziu autorem zařazeny do výuky poprvé, nebo se
jedná o běžně prováděné úlohy na daném gymnáziu?

 Jakým způsobem doporučuje autor pojmout výuku molekulární biologie na běžné střední
škole?

 Proč se autor domnívá, že výukové cíle laboratorních cvičení jsou především v afektivní
oblasti? Jaké jiné oblasti mohou být ještě rozvíjeny?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji dobře.

V Praze, dne 12.5.2012 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
Podpis